Mores Ge-  
tarum.

Zamolse  
Geta

Bocrebista

Dromochetes

Herodotus

Iulianus

Florus

Domitianus

Traianus

Decebalus

Tibiscus

GEOGRAPHIA

*Iazyges* pato Ptolemaeo, unde etiam Vistula: sed hic in mare Germanicum, ille in Pontum exit. Idem mons paulo ulterius Peuca dicitur, unde Tyra & Axiaces etiam fluunt. Sub Carpato Iazyges sunt, quos Transylvanos esse diximus: ubi septem Castra. Dicuntur autem Metanastis, quod ex his qui in Dacia sunt huc migrarunt. Ultra Tyram inferior Moesia est, nunc Mondavia. Inter Dacas Ptolemaeus Cistobocos ponit, quos Marcellinus Cistobocas vocat: eosque in Europea ponit Sarmatia Capitolinus item. Caeterum usque ad Tyram solitudo maxima Straboni: Vergilius item deserta Getarum dicit. Nunc vero (ut dixi) tota regio Valachia appellatur in duas diuisa partes. Prima Montana dicitur continua Metanastis: nunc Transylvanis inter Danubium & Carpatum montem: altera cui Mondavia nomen est a flumine appellata. Antiquitus inferioris Moesiae pars erat, protenditurque inter Istrum & Tyram usque in Pontum. In his hodie regionibus, eo quod Romanos, ut dixi, accepere colonos, pluraque uocabula loquuntur lingua semitalica, argumento est nomen. Valachiam enim appellant, quod Valach Italicum lingua ipsorum dicatur. Ex hac Matthias rex Pannoniae nostra aetate se genus habuisse iactabat e Coruina Romanorum gente, quam ob rem Coruum pro signo habuit: cuius adhuc filius nothus Ioannes Coruinus patriis uirtutibus instructus magnam Pannoniorum gentibus praesidium praestat. Robur igitur priscum in bellis hac natione fert, simul & nomen. Nam pro Dacis Danos factionem quandam in ea gente nunc appellant. Alteram uero factionem Dragulas, qui cum Danis impares essent, Turcas auxilio quondam uocauere: quorum armis Danos penam ad internecionem deluere, quos Ioannes Hunnadii Matthiae regis pater Pannoniorum potentia fretus restituit: ac Turcas creptos, una cum agris occupatis, sibi suisque tum nomini christiano acquisiuit. Nunc Valachiae pars Turcis, pars Pannoniae regibus obtemperat: cuius princeps Comes Palatinus Valachiae nuncupatur: ducem eligunt, quem Vaiuoda appellant. Ea a Tartaris quondam captam Ludouici regis tempore recuperauit Bagdam Vaiuoda, qui ab ipso postea Ludouico desciuit. Iterum Sigismundo regnante, duce Stephano Vaiuoda, Dania, & Valachia, & omnis trans Danubium regio rebelauit: uerum armis regis compulsum Stephanus fuit sese conciliare, ac ueniam petere praeteritum.

MOESIA SUPERIOR ET INFERIOR

*Moesia in Europa.*  
*Mysia in Asia.*  
**M** OESIAS duas in Europa post Illyricum & Pannonios, superiorē & inferiorē Ptolemaeus ponit: unde qui Asiaticas habitant Mysias prouenisse dicuntur. Ille Mysia, haec Moesia nominantur: ex inscriptione marmoris uia Tyburtina. T. Planci Propratoris Moesiae, qui in ea plura, quam centum milia ex numero Transdanubiorum ad praestanda tributa cum coniugibus, ac liberis & principibus, aut rebus suis traduxit, Graeci autem utraque Mysias dicunt. Has igitur Augustus per L. Pisonem eorum unum, ad quos Horatius Poeticam scribit, in potestate redegit. Ex his deinde alteram Aurelianus princeps, ut supra dixi, ductis e Romanis colonis Daciam appellauit: alteram uero inferiorem Getae, ut ait Strabo, incoluere. In qua Valachiae pars est: quam uti dixi Mondavia appellant. Insuper & Danubii ostia: de quibus paulo post. In ora Ponti Istriopolis, & Tomis, ubi Naso exulauit: quod ibi Medea conceperit Absyrtidem fratrem, Bulgari quoque in hac parte sunt, quos Triballos antiquitus putauerim esse. Nam in eo ferè ponunt loco, a Romanis & ipsi una cum reliqua Moesia subiugati. Bulgarorum gens ferox est, ut quae multas in Europa clades uicinis intulit: Constantinopolitanis quoque imperatoribus tunc Illyricis formidini saepe fuerint. Nonnullis placet non indigenas, sed aduenas esse e Scythia egressos anno salutis DCLXX. Agathone primo sedente Moesiam, deinde Pannonias cepisse. Reliqua eorum gesta, & quum Christiani sint facti in historia imperatorum Constantinopolitana commemorauit. Locus expetit, ut de Danubio nunc pauca dicam. Hic ut Plinio describitur, ex Arnobi montis iugis: ex aduerso Raurici Gallici oppidi, ubi sylua incipit Ercynia, nascens, per Germaniam, Pannoniamque populos Danubii nomine decurrit: ubi ad Illyricam in Austrum deflectit, Ister appellat. Deinde in septentrionem conuersus in Pontum exit, sex ostiis uariis appellatis nominibus. Primum Sacrum nominant: quod Peucen insulam facit: unde Peuceni populi de qua Eratosthenes in III. Geographiae sic ait: in Istro insula est forma trigona instar Rhodi, quam Peucen dicunt ob Peucarum, id est muricum frequentiam in eo loco confluentium: primamque trigoni cuspidem uersus fluuium Anconem uocant. Basim uero eius uersus Euxinum. Circa insulam ostia duo: Arcum & Pulchrum, in quo uelociter Absyrtis cum Colchis ad nauigauit, Apollonius poeta dicit Istrum ex montibus Hyperboreis currere per mediam Scythiam, & Thraciam.

& Thraciā, ubi scinditur, partim in mare fluere Ponticū, partim Adriaticū: per quē dicit Argonautas uenisse: quod nunc minime apparet. Dionysius poëta Istrū Pentistomū appellat. Herodotus uero septē ostijs sicuti & Nilum describit: inter quā ostium Sacrū, ubi Peuce est insula: id Dareū pontibus iunxisse transmissurū in Daciā: sicut Xerxes Hellespontū, Strabo dicit eum quādoq; uocatū à Barbaris Metoan: quod Græci ἄσιον, id est innocuum dicūt, quādo Scythæ ipsum trāseuntes nihil passi fuerant. Ex calamitate autē eis proueniēte ex eius transitu, Danubiū uocauerunt: quod eorū lingua causā malorum dicitur. Mœlia superior inter Danubium & montes Macedonicos cōtinetur: in quo fermē spatium tres nūc regiones sunt Bosna, Rascia, & Seruia. Bosna prope fluuiū, qui Moscus appellatur Ptolemaeo: apud hos Manicheorum secta colitur: duo rerū principia, alterum bonorū, alterum malorum dicunt. Nec Romanū Pontificem primū, nec Christum homouision putant. Cœnobia in abditis montiū conuallibus habent: ubi matronæ quæ ex aliquo morbo euaserūt, sanctis uiris certo tempore ex uoto seruire se dicunt: atq; ita inter monachos mixtæ unā uiuūt: quæ quidē labe adhuc durat. Rex Stephanus (hoc enim nomine reges eorū uocāt) à Ioāne Caruaialla S. Angeli Cardinale baptisma de more accepit. Is fuit germanus Bosnæ reginæ: quæ à Turcis expulsa, Romæ nostra memoria Pontificū misericordiā uicētitabat, & extincta est. Rascia uero ac Seruia hunc tenent tractū, quē olim Dardani. Dardanos enim uersus Macedonia mōtes ueteres ponunt. Seruiæ regiā Sinderouia uocant: cuius Despotus Georgius uir græcapica fide, paulo supra memoriā nostram filiā Amurathi regi Turcarum locauit. Nec multo post par sceleri meritū adsecutus est. Immemor ille adfinitatis aduersus eum duxit exercitū. Georgius relicto filio Gregorio defensionē, ipse cū reliqua familia & gaza in Pannoniā aufugit: expugnata tandē Sinderouia, filius luminibus effossis perētur. Ioānes Hunaldis, cū deinde Seruiā diuersis prælijs recuperasset, Georgiū in patriū regnum restituit: quāuis ut suspecto ac minus fido Christianus arces nōnullas minime crediderit. Ille igitur tanti postea beneficii immemor Ioānem ex clade Varnensi fugientem in Seruiā cepit, & reliquas ei terras reddere compulit. Ioānes tunc iussa facere coactus, iterū post aliquot annos ab eo proditus, ac deceptus est, hosti Amurathi cōsilia belli patefaciēte. Ex quo cladem Ioānes quā inferre sperabat accepit. Cum autē postea Maumethes Amurathis filius capta Cōstantinopoli in Seruiā moturus esset: iterum in Pannoniā Georgius fugit ad Ladislaw regis præsidium. Erat nonagenarius iam senex: quē cum Ioānes Capitranus ordinis minorū in fidem Orthodoxam deducere conaretur, respondit, q̄ in ea religione in qua uixit ad eum usq; diem mori malebat, quā à subditis populis à quibus infelix putabatur, delirus insuper haberetur. Reuersus tandē in patriam, paulo post ex uulnere à quodam extra bellū illato extinctus est. Cui Lazarus filius successit. Gregorio natu maiore quē dixi à Turcis captū atq; oculis mulctatū p̄terito, & frustra Maumethis auxiliū cōtra fratrem implorāte. Lazaro mortuo de regno uaria cōcertatio fuit: Ioānes Caruaialla legatus impulsorib; Pānonijs eō p̄fectus est rogatū eius regni p̄ceres, ut arces Rascianæ quæ Turcis aditū intercludūt, aut sibi, aut Pānonijs traderētur. Tandē re infecta nō sine piculo reuertit.